最近、市内でサルが出没しています。

　　　地域の皆様の安全を守るために、下記のとおりご注意をお願いします。

　　（サルが襲ってくることがあります。）

　①長い棒切れ等を持つ。（鉄砲のようなものを恐れる）

　サルのため、そして安全で快適なまちづくりのため皆様

　　　報告されています。）

　市としましても市民生活の安全確保、自然保護の立場から対応してま

  のご協力をお願いします。

　②捕獲網（タモのようなもの）を見せる。
　③一人ではなく、複数で対処するようにしてください。　可愛いからといって、おもしろ半分が被害を拡大します。
　④音で驚かす。

　（サルの手は、人とよく似ていて柔らかく、爪もまるく鋭くありません。唯一の武器
は歯ですので、噛まれないようにしてください。）

　もし、サルと対峙するときは、強い態度を取ってください。

〇サルが出没しています 　①網戸を開けたりガタガタさせます。施錠等を忘れないようにしてください。
　②軒先やベランダに食べ物を放置しないでください。

　最近では、食べ物を求めて市街地周辺までやって来ることがあります。 　③庭先の果物なども食べに来ます。十分注意してください。
　④ゴミの管理にも気を付けてください。（ネット等で被うなど）

【サルに食べ物を
　与えないでください】

〇サルの撃退方法

　⑤お墓などのお供えは必ず持ち帰ってください。

　・食べ物をみせない !
　④もし目があった場合、サルが手を上げ歯をむき出しにしておどすことがあります。
     手近な傘や棒切れなどを持ち毅然とした態度を示してください。
　⑤おもしろ半分で石などを投げたり、からかわないようにしてください。

　通常、サルは自分より強いと思われるものには、向かってきません。

〇地域・家庭での自衛対策

　⑥普段からサルに出会っても驚かない心積もりをしておいてください。いりますが、市民の皆様の自衛を含めたご協力をお願いするものです。 　　（他所の例では、サルによる直接の被害より、びっくりして転倒したりする事故が

　・食べ物をあたえない !

〇サルの被害にあわないために

　野生のサルは食べ物を目当てにやって来ます。目先の可愛さやおもしろ半分で
絶対に食べ物をあたえないでください。人間が食べ物を与えるとサルの本来の自然
の生活ができなくなり、山に帰れなくなります。

　・ちかよらない ! 〇道端でサルに出会ったとき

サルに注意して下さい !
〇サルに出会ったら

　・目をあわせない !
　①サルに食べ物をみせないでください。
　②菓子袋やスーパーの袋などは隠すようにしてください。
　③目をあわさず、ちかよらないようにしてください。

【連絡先】 大東市 都市整備部 みどり課 072－872－2181（代）